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1. Apresentação 

 

A Paraná Turismo tem entre seus compromissos apresentar dados que expressem de forma numérica a 

movimentação do turismo no estado do Paraná. Desta forma apresenta números compilados por meio 

de pesquisa de dados secundários, de acordo com as suas respectivas fontes. Para essa finalidade este 

caderno está dividido em tópicos que apresentam os aeroportos brasileiros, paranaenses e dos principais 

municípios do estado. As informações retratam sobre os passageiros nos terminais aéreos, fornecida pela 

Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC.  
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2. Movimento nos aeroportos por Unidade da Federação no Brasil 
 
A seguir estão apresentados os números totais de embarque de passageiros nas Unidades Federativas do 

Brasil, durante cinco anos, com início em 2015 e término em 2019. A tabela 1 traz a soma dos embarques 

de passageiros domésticos e internacionais nos aeroportos dos dez estados com maior movimentação.  

Onde São Paulo ocupa a primeira posição em todos os anos, representando no primeiro ano 23,3% do 

total de embarques no Brasil, e em 2019 essa representação subiu para 35,9%.  

Observa-se que o país sofreu uma queda nos embarques em 2016 e todos os estados apresentados 

refletem essa diminuição, entre os mais afetados estão Minas Gerais, Bahia e Paraná com redução de 

15,6%, 12,5% e 12,2%, respectivamente. Os estados que tiveram menor redução foram Pernambuco (-

2,4%), Santa Catarina (-2,8%) e São Paulo (-2,9%).  

O segundo estado com maior movimentação de embarques foi o Rio de Janeiro. Embora em 2017 o 

movimento tenha apresentado uma leve recuperação, nos três anos que se seguiram os números 

continuaram caindo, finalizando 2019 com 12,9% a menos do que em 2015. O embarque de passageiros 

no Distrito Federal registrou queda de 2015 a 2017, seguida por uma moderada (6,4%) recuperação em 

2018 e finalizando 2019 com uma outra redução. 

O Paraná, 5º colocado, apresentou uma retomada de 5,1% em 2017, seguida de uma leve queda (0,6%) 

e recuperando 4,4% de 2018 para 2019. Por fim, no quadro geral destaca-se a recuperação de 

Pernambuco, com crescimento de 24,1%, Ceará com 17,0% e Santa Catarina com 12,9%. 

 

Tabela 1. Movimento total de passageiros nos aeroportos dos estados brasileiros, 2015-2019 

Unidade da Federação 
Embarque de passageiros 

2015 2016 2017 2018 2019 

São Paulo 35.083.431 34.074.871 35.269.912 37.739.702 39.383.950 

Rio de Janeiro 13.228.436 12.579.914 12.709.530 12.210.225 11.517.375 

Distrito Federal 9.785.171 8.869.056 8.368.711 8.901.495 8.436.088 

Minas Gerias 6.798.780 5.739.095 5.948.634 6.188.461 6.433.487 

Paraná 5.708.071 5.013.461 5.267.947 5.237.998 5.467.675 

Bahia 5.849.881 5.117.660 5.177.081 5.266.355 5.188.125 

Pernambuco 3.855.682 3.761.701 4.245.068 4.620.284 4.784.563 

Rio Grande do Sul 4.347.952 4.015.953 4.183.722 4.362.251 4.402.354 

Ceará 3.356.168 3.082.502 3.236.890 3.641.257 3.925.424 

Santa Catarina 3.064.555 2.978.832 3.210.929 3.395.230 3.459.123 

Outros 17.510.993 15.549.205 15.596.558 16.203.204 16.440.830 

Total Brasil 108.589.120 100.782.250 103.214.982 107.766.332 109.438.994 

Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC. 

3. Movimentação nos principais aeroportos brasileiros 

 

A tabela a seguir apresenta o movimento de embarques de passageiros domésticos e internacionais nos 

principais aeroportos do Brasil. Os terminais paulistas, Guarulhos e Congonhas, permanecem nos três 

anos, consecutivos com o maior fluxo de embarques. Em 2019, os dois juntos representaram 30% do total 

de embarques no país. A movimentação de passageiros domésticos no aeroporto de Brasília apresentou 

um aumento de 6,2% no primeiro intervalo, porém a retração no ano que seguiu foi ainda maior e o 
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aeroporto fechou com 31.161 embarques a menos do que o início do triênio. Por outro lado, os 

embarques internacionais se mantiveram em uma crescente, totalizando 42,3% de aumento. 

No Rio de Janeiro, o aeroporto Galeão manteve decréscimo em seus embarques domésticos nos três anos 

avaliados e oscilou nos embarques internacionais, visto que a variação foi positiva entre 2017 e 2018 

alçando a margem de 6,9%, porém em 2019 apresentou um decréscimo de 6.306 embarques em relação 

a 2017. 

Em terras paranaenses, o fluxo internacional no Aeroporto Internacional Afonso Pena/Curitiba cresceu 

consideravelmente no primeiro intervalo, apresentando 42,7% de aumento nos embarques, enquanto no 

âmbito doméstico apresentou leves oscilações diminuindo em 5,1% entre os dois primeiros anos, e 

recuperando 3,4% de 2018 para 2019. Já o Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu manteve um 

modesto aumento nos embarques nacionais e oscilações substanciais nos embarques internacionais, uma 

vez que em 20181 o aumento foi de 91,1% comparado a 2017. No entanto, em 2019 ocorreu uma redução 

de 25.301 embarques comparados ao ano anterior.  

 
Tabela 2. Embarques de passageiros domésticos e internacionais nos principais aeroportos, Brasil - 2017-2019 

Município 

Embarques / Anos / Nacionalidade 

2017 2018 2019 

Doméstico Internacional Total Doméstico Internacional Total Doméstico Internacional Total 

São Paulo - 
Guarulhos 11.773.378 6.973.382 18.746.760 13.518.555 7.453.951 20.972.506 14.085.071 7.376.365 21.461.436 
São Paulo - 
Congonhas 10.795.331 312 10.795.643 11.062.897 - 11.062.897 11.401.381 - 11.401.381 

Brasília 8.135.659 233.052 8.368.711 8.644.860 256.635 8.901.495 8.104.498 331.590 8.436.088 
Rio de Janeiro - 
Galeão 5.955.906 2.145.907 8.101.813 5.283.650 2.294.454 7.578.104 4.766.129 2.139.601 6.905.730 
Belo Horizonte - 
Confins 4.817.635 222.730 5.040.365 4.997.751 293.708 5.291.459 5.316.092 218.123 5.534.215 

Campinas 4.349.050 273.079 4.622.129 4.248.656 334.876 4.583.532 4.837.099 490.113 5.327.212 
Rio de Janeiro - 
Santos Dumont 4.575.134 - 4.575.134 4.603.598 - 4.603.598 4.577.922 - 4.577.922 

Recife 3.676.033 190.029 3.866.062 3.972.769 273.742 4.246.511 4.154.407 276.443 4.430.850 

Porto Alegre 3.751.102 218.656 3.969.758 3.899.042 255.809 4.154.851 3.903.682 256.874 4.160.556 

Salvador 3.646.053 178.026 3.824.079 3.712.942 202.442 3.915.384 3.522.071 217.930 3.740.001 

Fortaleza 2.829.225 127.642 2.956.867 3.106.795 208.160 3.314.955 3.322.599 284.192 3.606.791 

Curitiba 3.303.426 26.529 3.329.955 3.134.338 37.846 3.172.184 3.241.224 39.263 3.280.487 

Florianópolis 1.769.259 113.596 1.882.855 1.754.041 132.622 1.886.663 1.778.518 128.048 1.906.566 

Belém 1.560.924 66.921 1.627.845 1.675.831 88.234 1.764.065 1.728.288 84.052 1.812.340 

Vitória 1.465.379 - 1.465.379 1.539.005 - 1.539.005 1.652.111 - 1.652.111 

Goiânia 1.509.132 - 1.509.132 1.566.988 - 1.566.988 1.595.273 - 1.595.273 

Manaus 1.254.941 58.525 1.313.466 1.358.469 67.811 1.426.280 1.486.120 65.327 1.551.447 

Cuiabá 1.443.843 - 1.443.843 1.514.563 - 1.514.563 1.477.249 - 1.477.249 

Foz do Iguaçu 1.051.652 33.559 1.085.211 1.109.190 64.148 1.173.338 1.129.728 38.847 1.168.575 

Natal 1.161.447 40.622 1.202.069 1.167.370 46.357 1.213.727 1.122.045 44.440 1.166.485 

Outros 13.444.031 44.692 13.488.723 13.815.928 69.299 13.885.227 14.211.282 34.997 14.246.279 

Total Brasil 92.268.540 10.947.259 103.215.799 95.687.238 12.080.094 107.767.332 97.412.789 12.026.205 109.438.994 

Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil. 
Nota¹: Dados foram revisados e atualizados pelos dados da ANAC, jan/2019. 

Nota²: O aumento de fluxo internacional em Foz do Iguaçu em 2018 se deve ao fechamento para reformas do Aeroporto Internacional de 
Puerto Iguazu, no Paraguai.  

 

1 No ano de 2018, o Aeroporto Internacional de Puerto Iguaçu, passou por reformas, transferindo alguns voos para 
o aeroporto de Foz do Iguaçu. 
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4. Movimentação nos aeroportos do Paraná  
 
Neste tópico estão apresentados os totais de embarques domésticos e internacionais em todos os 

aeroportos paranaenses a cada mês. O intervalo de 2017 para 2018 foi um período de diminuição de 

fluxo, registrando aumento apenas nos meses de novembro (2,2%), janeiro (0,6%) e fevereiro (0,1%). 

Nesses dois anos julho foi o mês com o maior número de embarques domésticos, seguido de janeiro e 

dezembro, respectivamente. O fluxo aumentou de 2018 para 2019 a partir de janeiro, em fevereiro o 

aumento foi de 14,1%, o mês de dezembro registrou um fluxo 9,4% maior e o mês de março 8,1% a mais 

que o ano anterior. Outubro, devido crescimentos consecutivos de 2,2% no primeiro hiato e 4,8% no 

segundo, se posicionou como 3º mês com maior movimento em 2019, julho foi ficou em segundo lugar 

com aumento de 1,7% e dezembro passou para a liderança dos embarques, com aumento de 9,4%. 

Nos embarques internacionais observa-se um crescimento em todos os meses entre 2017 e 2018. É 

preciso chamar atenção para abril e maio que registraram crescimento acima de 300% em função das 

reformas no aeroporto internacional paraguaio, que transferiu o fluxo para o aeroporto internacional de 

Foz do Iguaçu, como pode ser observado nas tabelas 4 e 7. Ainda entre 2017 e 2018, o mês de março 

obteve aumento de 51,1%, fevereiro de 44,9% e janeiro de 40,6%. Em 2019 ocorreram quedas nos fluxos 

dos quatro primeiros meses do ano. Abril e maio registraram respectivamente 73,6% e 65,3% a menos de 

embarques como reflexo da reabertura do aeroporto paraguaio. Os meses de março (-10,7%), fevereiro 

(-10,2%) e janeiro (-7,1%) também tiveram números menores. Por outro lado, a partir de junho até 

dezembro de 2019 o fluxo registrou crescimento, com destaque para dezembro (27,9%), julho (23,0%) e 

novembro (22,6%). Por fim, é interessante observar que o mês de maio, mesmo após a reabertura do 

aeroporto do Paraguai, obteve-se 49,0% de aumento em comparação com 2017. Outro destaque é o mês 

de novembro que registrou aumentos significativos tanto no primeiro quanto no segundo intervalo 

atingindo 40,9% a mais em 2019 quando comparado com 2017. 
 

Tabela 3. Embarques domésticos e internacionais dos aeroportos do Paraná, 2017-2019 

Meses 

Embarques / Anos / Nacionalidade 

2017 2018 2019 

Doméstico Internacional Total Doméstico Internacional Total Doméstico Internacional Total 

Janeiro 467.599 4.656 472.255 470.349 6.547 476.896 465.752 6.084 471.836 

Fevereiro 369.650 4.321 373.971 369.950 6.259 376.209 422.274 5.622 427.896 

Março 433.044 4.391 437.435 414.758 6.634 421.392 448.362 5.921 454.283 

Abril 417.719 4.912 422.631 415.647 22.657 438.304 428.697 5.971 434.668 

Maio 420.206 4.414 424.620 404.885 18.944 423.829 413.325 6.576 419.901 

Junho 394.542 4.681 399.223 379.377 5.319 384.696 385.735 6.097 391.832 

Julho 472.560 5.623 478.183 471.529 6.166 477.695 479.670 7.585 487.255 

Agosto 432.525 5.686 438.211 428.846 5.860 434.706 449.613 6.717 456.330 

Setembro 448.709 5.309 454.018 424.743 6.032 430.775 453.188 6.144 459.332 

Outubro 457.157 5.486 462.643 453.845 5.905 459.750 476.432 6.760 483.192 

Novembro 435.978 4.806 440.784 445.513 5.525 451.038 466.897 6.772 473.669 

Dezembro 458.170 5.803 463.973 456.562 6.146 462.708 499.620 7.861 507.481 

Total 5.207.859 60.088 5.267.947 5.136.004 101.994 5.237.998 5.389.565 78.110 5.467.675 

Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC. 
Nota¹: Foram considerados os passageiros em voos domésticos e internacionais; regulares e não-regulares; passageiros pagos e não-pagos. 
Nota²: Os dados totais para o Paraná podem diferir da soma dos aeroportos individualizados, por agregarem informações de aeroportos de 

pequeno porte ou sem frequência regular de aeronaves. 
Nota³: O aumento de fluxo internacional em Foz do Iguaçu em 2018, nos meses de abril e maio, ocorreu devido ao fechamento para 

reformas do Aeroporto Internacional de Puerto Iguazu, no Paraguai. 
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5. Movimentação nos principais Aeroportos do Paraná 
 

A seguir analisamos a movimentação de embarques domésticos e internacionais nos principais aeroportos 

do Paraná, localizados nos municípios de Curitiba, Foz do Iguaçu, Londrina, Maringá e Cascavel.  A cidade 

com o maior fluxo doméstico é a capital do estado, Curitiba, mesmo sofrendo uma leve redução no fim 

do período (-1,9%), representa mais que o dobro dos embarques domésticos de Foz do Iguaçu, município 

com o segundo maior número do estado. Foz do Iguaçu manteve crescimento nos embarques domésticos 

nos três anos apresentados, terminando 2019 com 7,4% a mais do que em 2017. O oposto observa-se nos 

embarques internacionais nas duas cidades: Foz do Iguaçu supera Curitiba em números de embarques 

internacionais nos dois primeiros anos do período. Curitiba ultrapassa Foz do Iguaçu apenas em 2019, 

com 416 embarques a mais. Ainda assim, vale ressaltar que os embarques internacionais em Curitiba 

mantiveram crescentes, 42,7% no primeiro intervalo e 3,7% no segundo, finalizando o período com 48,0% 

a mais do que em 2017. Os demais aeroportos demonstram uma crescente considerável no último ano, 

com destaque para o aeroporto de Cascavel que aumentou em 62,9% o número de embarques entre 2018 

e 2019. 
 

Tabela 4. Embarques de passageiros domésticos e internacionais nos principais aeroportos do Paraná - 2017-2019 

Municípios 

Embarques / Anos / Nacionalidade 

2017 2018 2019 

Doméstico Internacional Total Doméstico Internacional Total Doméstico Internacional Total 

Curitiba 3.303.426 26.529 3.329.955 3.134.338 37.846 3.172.184 3.241.224 39.263 3.280.487 

Foz do Iguaçu 1.051.652 33.559 1.085.211 1.109.190 64.148 1.173.338 1.129.728 38.847 1.168.575 

Londrina 434.968 - 434.968 491.496 - 491.496 499.525 - 499.525 

Maringá 330.758 - 330.758 321.240 - 321.240 371.759 - 371.759 

Cascavel 78.901 - 78.901 71.638 - 71.638 116.704 - 116.704 

Outros 8.154 - 8.154 8.102 - 8.102 30.625 - 30.625 

Total 5.207.859 60.088 5.267.947 5.136.004 101.994 5.237.998 5.389.565 78.110 5.467.675 

Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC. 
Nota¹: Os valores estão ranqueados pelos totais de 2019. 

Nota²: Foram considerados os passageiros em voos domésticos e internacionais; regulares e não-regulares; passageiros pagos e não-pagos. 
Nota³: O aumento de fluxo internacional em Foz do Iguaçu em 2018 se deve ao fechamento para reformas Aeropuerto Internacional de Puerto 

Iguazu, no Paraguai. 
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6. Aeroporto Afonso Pena – São José dos Pinhais (Curitiba) 
 

Os dados a seguir correspondem ao número de embarques de passageiros domésticos e internacionais 

no principal aeroporto do estado, Afonso Pena, entre os anos de 2017 e 2019. Verifica-se que os 

embarques domésticos no primeiro intervalo apresentam uma redução de 5,1% do fluxo total. Nota-se 

neste primeiro intervalo que novembro foi o único mês com um leve aumento (0,4%). Houve uma 

modesta recuperação no segundo intervalo, aumentando 3,4% o número total de embarques, com 

destaque para fevereiro que aumentou em 12,9% e dezembro que aumentou em 7,8% entre os dois 

últimos anos. Durante o período apresentado julho foi o mês com maior número de embarques 

domésticos em 2017 e 2018, e em 2019 o mês mais movimentado foi dezembro.  

Nos embarques internacionais destaca-se o aumento nos meses de janeiro (110,4%), fevereiro (92,5%) e 

março (100,7%) entre 2017 e 2018, totalizando o aumento de 42,6% entre estes dois anos. Ocorre um 

desaceleramento no segundo intervalo, no qual os números aumentam no mês de maio (25,4%), junho 

(27,1%) e julho (24,6%). Em contrapartida os meses de janeiro (-22,8%), fevereiro (-25,3%) e março (-

26,2%) apresentaram reduções, porém total de embarques entre 2018 e 2019 finaliza com um 

crescimento de 3,7%.  

 
Tabela 5. Embarques de passageiros domésticos e internacionais no Aeroporto Afonso Pena – Curitiba, 2017-2019 

Meses 

Embarques / Anos / Nacionalidade 

2017 2018 2019 

Doméstico Internacional Total Doméstico Internacional Total Doméstico Internacional Total 

Janeiro 280.467 1.733 282.200 270.952 3.646 274.598 264.074 2.813 266.887 

Fevereiro 231.046 1.837 232.883 219.900 3.536 223.436 248.362 2.643 251.005 

Março 275.917 1.761 277.678 255.035 3.535 258.570 271.663 2.608 274.271 

Abril 271.355 2.012 273.367 258.533 3.599 262.132 267.185 3.030 270.215 

Maio 273.977 1.785 275.762 248.746 2.942 251.688 262.846 3.690 266.536 

Junho 255.594 2.081 257.675 235.565 2.680 238.245 243.218 3.407 246.625 

Julho 307.220 2.722 309.942 289.548 3.315 292.863 288.632 4.130 292.762 

Agosto 273.973 2.821 276.794 268.006 2.932 270.938 272.878 3.543 276.421 

Setembro 289.045 2.400 291.445 264.460 2.905 267.365 271.811 3.347 275.158 

Outubro 290.129 2.407 292.536 278.062 2.909 280.971 281.455 3.295 284.750 

Novembro 271.099 2.336 273.435 272.206 2.706 274.912 274.567 3.035 277.602 

Dezembro 283.604 2.634 286.238 273.325 3.141 276.466 294.533 3.722 298.255 

Total 3.303.426 26.529 3.329.955 3.134.338 37.846 3.172.184 3.241.224 39.263 3.280.487 

Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC/ Ministério do Turismo – MTur. 
Nota¹: Foram considerados os passageiros em voos domésticos e internacionais; regulares e não-regulares; passageiros pagos e não-pagos. 
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A seguir é apresentada a tabela de movimentação mensal de passageiros no aeroporto Afonso Pena, em 

São José dos Pinhais, durante os anos de 2015 a 2019. O ano de 2015 apresentou os maiores números de 

embarque e desembarque, ultrapassando a marca de 3,6 milhões de movimentações de passageiros. 

Após queda de 11,9% no embarque e de 12,6% no desembarque em 2016, o ano de 2017 registrou 

aumento de 4,8% no número de passageiros embarcados e acréscimo de 5,4% no número de passageiros 

desembarcados. Em 2018 ocorreu uma pequena queda no fluxo de viajantes, compensada no ano 

seguinte quando registrou mais de 3,2 milhões de embarques e desembarques de passageiros. Ao 

observar os números totais, pode-se concluir que houve significativa oscilação durante todo o período, 

tanto nos números de saídas quanto de chegadas, porém, mesmo com as promissoras retomadas de 2017 

e 2019 o último ano ainda registrou 9,0% de embarques a menos que 2015 e 9,3% a menos de 

desembarques totais. 

 

Tabela 6. Movimento de passageiros no Aeroporto Afonso Pena, São José dos Pinhais, 2015-2019 

MESES 

MOVIMENTO TOTAL DE PASSAGEIROS / ANOS 

Embarque Desembarque 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Janeiro 319.588 279.724 282.200 274.598 266.887 327.674 282.278 286.586 272.269 264.744 

Fevereiro 264.758 245.591 232.883 223.436 251.005 276.749 253.010 246.285 235.590 262.069 

Março 310.925 268.656 277.678 258.570 274.271 311.787 267.946 277.073 263.054 277.429 

Abril 312.148 253.949 273.367 262.132 270.215 306.785 251.961 270.955 255.770 264.876 

Maio 303.605 256.813 275.762 251.688 266.536 304.952 252.224 273.047 248.732 263.576 

Junho 284.281 237.473 257.675 238.245 246.625 285.084 237.162 256.890 241.155 248.413 

Julho 326.465 285.797 309.942 292.863 292.762 329.989 283.880 308.384 290.435 292.053 

Agosto 287.442 260.504 276.794 270.938 276.421 285.057 258.338 277.071 269.592 277.558 

Setembro 299.521 264.713 291.445 267.365 275.158 301.604 264.688 292.200 268.226 272.768 

Outubro 303.604 265.683 292.536 280.971 284.750 306.022 264.550 295.120 285.309 285.577 

Novembro 293.150 265.022 273.435 274.912 277.602 294.247 267.920 273.720 274.429 279.412 

Dezembro 300.950 291.565 286.238 276.466 298.255 290.073 279.596 278.677 271.011 295.087 

TOTAL 3.606.437 3.175.490 3.329.955 3.172.184 3.280.487 3.620.023 3.163.553 3.336.008 3.175.572 3.283.562 

FONTE: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária/INFRAERO. 
Nota: São consideradas apenas as movimentações de passageiros em voos regulares. 
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7. Aeroporto internacional de Foz do Iguaçu 
 

Abaixo segue a movimentação de embarques de passageiros domésticos e internacionais no Aeroporto 
Internacional de Foz do Iguaçu, no período dentre 2017 a 2019. É relevante notar que os meses que 
possuem maior fluxo de embarques domésticos são no período de verão no hemisfério sul e no mês de 
julho, férias escolares. Os embarques domésticos traçaram um constante e moderado crescimento 
durante os dois intervalos estudados, crescendo 5,5% no primeiro e 1,9% no segundo hiato, chegando ao 
final do período com um crescimento total de 7,4% - conforme a tabela a seguir.  

Nos embarques internacionais o período iniciou com 33.559 embarques totais e cresceram 91,1% no 
primeiro hiato de tempo, isso se deve ao movimento de abril e maio que obtiveram aumento de 557,2% 
e 508,7%, respectivamente, em função de obras de reforma no Aeropuerto de Puerto Iguaçu, que 
direcionou seus voos para o município de Foz do Iguaçu. Com a reabertura do aeroporto paraguaio, a 
movimentação voltou ao patamar mediano e a redução entre 2018 e 2019 apresentou queda (-39,4%). 
Ainda assim, comparado ao primeiro ano do período, 2019 fechou com números crescentes totalizando 
crescimento de 15,8% nos embarques internacionais e 7,7% no desfecho do triênio. 

 
Tabela 7. Embarques de passageiros domésticos e internacionais do Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu, 2017-2019 

Meses 

Embarques / Anos / Nacionalidade 

2017 2018 2019 

Doméstico Internacional Total Doméstico Internacional Total Doméstico Internacional Total 

Janeiro 116.395 2.923 119.318 131.077 2.901 133.978 130.090 3.271 133.361 

Fevereiro 74.700 2.484 77.184 90.467 2.723 93.190 97.983 2.979 100.962 

Março 80.696 2.630 83.326 89.012 3.099 92.111 95.119 3.313 98.432 

Abril 75.359 2.900 78.259 79.390 19.058 98.448 81.591 2.941 84.532 

Maio 75.325 2.629 77.954 81.996 16.002 97.998 72.861 2.886 75.747 

Junho 73.886 2.600 76.486 75.519 2.639 78.158 70.725 2.690 73.415 

Julho 98.811 2.901 101.712 102.294 2.851 105.145 103.934 3.455 107.389 

Agosto 85.617 2.865 88.482 86.862 2.928 89.790 81.932 3.174 85.106 

Setembro 85.517 2.909 88.426 83.901 3.127 87.028 87.894 2.797 90.691 

Outubro 92.011 3.079 95.090 91.954 2.996 94.950 98.577 3.465 102.042 

Novembro 91.816 2.470 94.286 93.161 2.819 95.980 102.070 3.737 105.807 

Dezembro 101.519 3.169 104.688 103.557 3.005 106.562 106.952 4.139 111.091 

Total 1.051.652 33.559 1.085.211 1.109.190 64.148 1.173.338 1.129.728 38.847 1.168.575 

Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC/ Ministério do Turismo – MTur. 
Nota¹: Foram considerados os passageiros em voos domésticos e internacionais; regulares e não-regulares; passageiros pagos e não-pagos. 
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A tabela a seguir registra a movimentação mensal do total de passageiros domésticos e internacionais no 

Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu, no período entre 2015 a 2019. Em todos esses anos, o mês de 

janeiro foi o que teve maior número de movimentações, com média de 118.193 passageiros no embarque 

e 108.765 nos desembarques. O ano de 2018 foi o que apresentou o maior número de embarques, 

totalizando 1.173.338, ou seja, 15,3% a mais do que o início do período de 5 anos; em relação ao número 

de desembarques, o ano de 2019 teve um leve aumento de 2.126 no seu número de desembarques 

quando comparado ao ano anterior (0,18%). Em contrapartida, o ano de 2016 foi o de menor fluxo no 

aeroporto: queda de 8,9% em relação a 2015 nos embarques e redução de 10,8% dos desembarques em 

relação ao mesmo hiato de tempo. 

 

Tabela 8. Movimento de passageiros domésticos e internacionais do Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu, 2015-2019 

Mês/Ano 

Movimento de Passageiros 

Embarque Desembarque 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Janeiro 102.831 101.479 119.318 133.978 133.361 96.726 91.567 107.760 122.928 124.847 

Fevereiro 76.919 79.512 77.184 93.190 100.962 79.134 81.843 86.591 98.708 108.193 

Março 86.875 78.128 83.326 92.111 98.432 85.604 77.239 82.535 94.109 99.463 

Abril 81.493 67.285 78.259 98.448 84.532 82.109 67.477 77.717 101.129 83.510 

Maio 80.528 71.459 77.954 97.998 75.747 78.382 66.025 75.839 96.079 74.532 

Junho 75.949 62.007 76.486 78.158 73.415 76.151 61.826 76.506 77.333 73.620 

Julho 95.610 80.623 101.712 105.145 107.389 97.284 77.721 98.393 103.356 105.404 

Agosto 90.543 72.057 88.482 89.790 85.106 87.927 75.276 88.499 90.758 89.963 

Setembro 81.156 74.777 88.426 87.028 90.691 80.064 70.844 88.168 88.636 90.915 

Outubro 84.353 78.171 95.090 94.950 102.042 86.790 76.570 93.822 94.999 105.046 

Novembro 80.726 74.815 94.286 95.980 105.807 77.942 72.001 93.490 93.395 104.918 

Dezembro 80.531 86.923 104.688 106.562 111.091 80.443 81.099 94.857 98.995 102.140 

TOTAL 1.017.514 927.236 1.085.211 1.173.338 1.168.575 1.008.556 899.488 1.064.177 1.160.425 1.162.551 

FONTE: ANAC/MTur. 
Nota: São consideradas apenas as movimentações de passageiros em voos regulares e não-regulares, passageiros pagos e não-pagos. 
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8. Aeroporto de Londrina 

 

A tabela 9 corresponde ao movimento mensal de embarque e desembarque de passageiros no Aeroporto 

Governador José Richa, em Londrina. No primeiro ano do período o Aeroporto obteve maior fluxo de 

embarques, seguido por dois declínios consecutivos até 2017 quando atingiu seu menor patamar dos 

cinco anos: 16,5% a menos que 2015. Nota-se uma retomada constante durante os dois anos que seguem, 

sendo que o número de embarques cresceu 13,0% entre 2017 e 2018, e mais 1,6% no último intervalo, 

totalizando uma recuperação de 14,8% entre 2017 e 2019. Oscilações similares acontecem nos 

desembarques, entretanto a recuperação em 2019 fica ligeiramente abaixo da recuperação dos 

embarques, atingindo 14,5% em comparação com os desembarques de 2015. 

 

Tabela 9 – Movimento de passageiros no Aeroporto Governador José Richa de Londrina, 2017-2019 

Mês/Ano 

Movimento de Passageiros 

Embarque Desembarque 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Janeiro 48.381 40.411 37.433 34.592 39.092 47.487 39.144 37.200 34.345 37.184 

Fevereiro 37.918 35.217 32.064 29.857 40.735 39.102 34.689 32.379 30.078 41.653 

Março 44.851 36.988 38.823 37.143 42.999 45.567 37.175 38.522 38.465 42.293 

Abril 45.611 35.904 35.151 42.770 42.152 44.681 35.764 35.714 40.627 41.427 

Maio 45.020 35.108 34.427 41.727 41.533 44.062 35.598 34.236 40.765 41.054 

Junho 42.155 37.025 34.088 39.823 38.421 42.630 36.857 33.704 40.181 39.186 

Julho 43.860 42.423 34.858 45.389 43 929 45.774 41.842 35.148 45.137 43 903 

Agosto 40.710 38.220 36.998 43.030 42 963 39.588 37.398 35.619 41.028 41 452 

Setembro 42.613 39.339 37.791 43.269 43 143 41.717 39.211 37.937 43.545 42 265 

Outubro 41.916 41.327 38.935 46.859 42 961 42.473 40.516 38.991 47.545 43 877 

Novembro 43.487 36.482 37.273 44.218 40 035 43.045 36.435 36.864 42.339 39 289 

Dezembro 44.111 39.934 37.127 42.819 41 562 44.665 43.036 36.967 41.725 42 468 

TOTAL 520.633 458.378 434.968 491.496 499.525 520.791 457.665 433.281 485.780 496.051 
Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC/ Ministério do Turismo – MTur. 

Nota: Foram consideradas apenas as movimentações de passageiros em voos regulares e não-regulares, passageiros pagos e não-pagos 
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9. Aeroporto de Maringá 
 

A movimentação de passageiros no Aeroporto Silvio Name Junior, em Maringá, quanto aos embarques 

apresentou queda nos primeiros três intervalos analisados. Em 2018 os embarques atingiram seu menor 

patamar desde 2015, quando o fluxo foi 26,6% menor que o ano inicial. Já no último intervalo do período 

registrou um crescimento de 50.519 embarques, o que representa uma recuperação de 15,7% perante 

2018 e, atrás de 2015 (-15,0%). Com isso nota-se que o número de embarques diminuiu durante o ano de 

2018, apresentando números superiores a 2017 apenas nos meses de janeiro, fevereiro, julho e 

novembro. Em 2019, os embarques aumentaram especialmente no segundo semestre, com destaque 

para os meses de julho e dezembro cujo crescimento de fluxo foi de 20,8% e 25,1%, respectivamente, 

quando comparados ao ano anterior. 

 
Tabela 10 - Movimento de passageiros no Aeroporto Silvio Name Junior, Maringá, 2015-2019 

Mês/Ano 

Movimento de Passageiros 

Embarque Desembarque 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Janeiro 34.886 38.028 26.033 28.148 25.382 34.319 37.520 25.258 27.517 25.124 

Fevereiro 29.277 31.683 22.977 23.404 26.367 29.511 31.293 23.022 24.481 27.718 

Março 35.424 33.110 27.724 26.107 29.992 35.588 33.286 26.916 26.908 29.091 

Abril 34.888 31.301 27.556 26.633 27.940 34.877 30.694 27.876 26.047 28.325 

Maio 34.582 29.267 29.217 25.926 28.327 34.491 28.867 28.630 25.557 28.079 

Junho 33.923 24.844 25.644 23.430 26.842 35.193 24.284 25.814 24.296 27.429 

Julho 38.003 25.154 25.695 28.015 33 843 38.294 25.107 25.822 27.824 33 662 

Agosto 38.268 25.467 29.356 26.309 35 305 37.380 25.318 29.050 25.682 34 547 

Setembro 39.156 27.548 29.081 25.478 32 725 39.242 27.385 28.701 25.633 33 226 

Outubro 39.577 28.705 29.281 29.191 34 096 40.028 28.517 30.331 29.818 34 154 

Novembro 39.637 27.016 28.227 28.699 33 543 39.872 27.127 27.984 27.871 33 644 

Dezembro 39.834 27.875 29.967 29.900 37 397 41.054 27.717 30.136 30.148 37 579 

TOTAL 437.455 349.998 330.758 321.240 371.759 431.423 347.115 329.540 321.782 372.578 

Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC/ Ministério do Turismo – MTur. 
Nota: Foram consideradas apenas as movimentações de passageiros em voos regulares e não-regulares, passageiros pagos e não-pagos. 
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10. Aeroporto de Cascavel 
 

O movimento mensal de passageiros no Aeroporto Adalberto Mendes da Silva, em Cascavel, está 

apresentado na tabela 11. Assim como os terminais de Londrina e Maringá, o ano com maior número de 

embarques foi 2015, registrando em outubro 12.921 embarques. Vale observar também o maior volume 

de desembarques no mês de julho, superando os embarques em 1.052 passageiros. No ano seguinte, 

porém, todos os meses sofreram redução, finalizando com um saldo negativo (-21,3%) no balanço final 

do intervalo. Os embarques seguiram em queda até 2018, ano no qual as operações marcaram 54.394 

embarques a menos que o primeiro ano do estudo. Em 2019 o fluxo obteve um crescimento significativo, 

totalizando 62,9% a mais que 2018, se aproximando do início do período com uma diferença de apenas 

9.328 embarques (7,4% a menos que 2015). 

 

Tabela 11 - Movimento de passageiros no aeroporto Adalberto Mendes da Silva, Cascavel – 2015-2019 

Mês/Ano 

Movimento de Passageiros 

Embarque Desembarque 

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019 

Janeiro 8.952 7.886 6.382 4.822 5.894 8.910 7.110 6.127 4.771 5.734 

Fevereiro 9.946 8.585 8.125 5.801 7.688 10.150 8.177 8.405 5.936 8.151 

Março 10.645 9.464 9.099 6.949 7.434 10.738 9.599 8.505 7.000 7.317 

Abril 11.097 9.086 7.651 7.463 7.591 11.110 8.753 7.607 7.395 7.537 

Maio 10.626 7.626 6.468 5.711 5.253 10.878 7.274 6.098 5.630 5.049 

Junho 9.091 7.305 4.657 4.493 4.428 9.182 7.029 4.509 4.505 4.328 

Julho 8.337 8.248 5.181 5.413 6 714 9.389 8.095 5.102 5.241 6 578 

Agosto 9.416 7.888 5.961 4.639 13 364 9.421 7.914 5.732 4.570 13 190 

Setembro 12.235 8.481 6.666 6.778 14 543 12.368 8.513 6.551 6.794 14 617 

Outubro 12.921 8.132 6.426 7.006 15 686 12.671 7.942 6.700 7.094 15 740 

Novembro 12.206 8.518 7.039 6.444 13 012 11.734 8.300 7.099 6.570 12 749 

Dezembro 10.560 8.002 5.246 6.119 15 097 10.188 7.737 5.250 6.287 15 116 

TOTAL 126.032 99.221 78.901 71.638 116.704 126.739 96.443 77.685 71.793 116.106 
Fonte: Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC/ Ministério do Turismo – MTur. 

Nota: Foram consideradas apenas as movimentações de passageiros em voos regulares e não-regulares, passageiros pagos e não-pagos. 

 

 


